
PDET. N. 663 del 16.10.2018 

 

                        REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

                             AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 
Viale San Pietro, 10 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.   600  DEL  24.10.2018    

 

 

Oggetto Fornitura triennale di sonde rettali, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

b), D. Lgs n. 50/2016, per le esigenze delle varie Strutture 

dell’A.O.U. di Sassari. RdO sul MePA di Consip s.p.a. n. 2063110. 

Importo di aggiudicazione € 9.300,00 oltre IVA 22%. CIG: 

Y6D24F0BDD. 

Struttura  SC Acquisizione Beni e Servizi 
 

Responsabile di Struttura Dott.ssa Teresa Ivana Falco 

Responsabile del 

Procedimento 
Dott.ssa Teresa Ivana Falco 

Estensore Dott. Francesco Murgia 

 

Importo previsto 

(costo e/o investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

€ 9.300,00 

 

 

 

 

A501010603 

UAFPOSS  

 

 

Acquisti di altri 

dispositivi medici  

 

2018 

2019 

2020 

2021 

 

 

Allegati alla 

Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

   

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X 



2 
    

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 

ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

(Dott.ssa Teresa Ivana Falco) 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992, recante “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999, recante “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 

novembre 1998, n. 419”; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei 

Contratti pubblici”; 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 13.03.2018 recante “Nuove norme in materia di 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del Decreto Legislativo n. 50 del 

18.04.2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate al d. lgs. n. 

56 del 19.4.2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, in 

vigore dal 22.11.2017; 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014, recante “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 

del 2006 e n. 21 del 2012” e, in particolare, l’art. 9, comma 1, lett. b), concernente 

l’incorporazione, nell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, del Presidio 

Ospedaliero ''SS. Annunziata", facente capo alla ex ASL n. 1 di Sassari; 

DATO ATTO della deliberazione della Giunta Regionale n. 67/20 del 29.12.2015 con la quale 

veniva approvato il progetto di incorporazione del Presidio Ospedaliero ''SS. 

Annunziata” nell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 491 del 29.08.2017 con la quale veniva 

conferito alla Dott.ssa Teresa Ivana Falco l’incarico, ex art. 15 septies, comma 2 

del D.Lgs. n. 502/1992, per la direzione dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e 

Patrimonio e della successiva decorrenza dello stesso a far data dal 02.10.2017, con 

effettiva presa di servizio; 

PRESO ATTO della deliberazione del Direttore Generale n. 556 del 10.10.2017 con la quale 

veniva adottato l'Atto aziendale dell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, 

ai sensi dell'art. 3, comma 1 bis, del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., aggiornato in esito 

alla DGR RAS n. 42/3 dell'11.09.2017; 

PRESO ATTO della deliberazione del Direttore Generale n. 565 del 17.10.2017 con la quale si 

prendeva atto della determinazione del Direttore Generale della Sanità della RAS 

n. 1050 del 13.10.2017 "Atto Aziendale dell'Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Sassari. verifica di conformità definitiva", e disponeva la decorrenza dell'Atto 

Aziendale alla data del 01.01.2018; 

PRESO ATTO della deliberazione del Direttore Generale n. 660 del 23.11.2017 con la quale 

veniva approvato il Regolamento Aziendale attuativo dell'Atto Aziendale; 



3 
    

PRESO ATTO della nota NP/2018/2015 del 08/05/2018 con la quale la S.C. Farmacia Ospedaliera 

validava il fabbisogno annuale e richiedeva l’acquisto, per un triennio, di sonde 

rettali da destinare alle varie Strutture dell’Azienda Ospedaliero Universitaria;  

PRESO ATTO che i dispositivi medici in oggetto – aventi CND G020301 – non sono ricompresi 

nelle categorie di beni e servizi di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 11 luglio 2018, per le quali la Stazione appaltante deve fare ricorso alle 

procedure aggiudicate dai soggetti aggregatori;  

DATO ATTO che nella medesima nota di richiesta la S.C. Farmacia Ospedaliera indicava i 

nominativi di n. 5 operatori economici da invitare per la negoziazione (Codisan, 

Cardiomed, Carta Sandro Gavino s.r.l., Artsana e Sanimed), il prezzo da porre a 

base d’asta e la misura dell’IVA, e allegava le specifiche tecniche dei dispositivi 

medici richiesti (Allegato 1 alla richiesta NP/2018/2015 del 08.05.2018);  

DATO ATTO che con comunicazione email del 17.09.2018 la S.C. Acquisizione Beni e servizi 

chiedeva alla S.C. Farmacia  di riformulare l’orientamento alla negoziazione con 

l’espunzione dell’operatore economico uscente, al fine di dare attuazione alle 

prescrizioni di cui alle Linnee Guida ANAC n. 4, in relazione alla rotazione negli 

inviti e negli affidamenti; 

PRESO ATTO della comunicazione email del 17.09.2018 con la quale la S.C. Farmacia 

Ospedaliera riscontrava la comunicazione di cui al punto che precede, e 

comunicava il nominativo dell’operatore economico Teleflex Medical s.r.l. da 

sostituire con l’operatore economico uscente; 

DATO ATTO - che in data 24.09.2018 veniva attivata, sul MePA di Consip s.p.a., la RdO n. 

2063110 per l’acquisto delle sonde rettali, con importo a base d’asta per il triennio 

di € 9.600,00, invitando gli operatori economici individuati dalla S.C. Farmacia 

Ospedaliera (Codisan, Teleflex Medical, Carta Sandro Gavino s.r.l., Artsana e 

Sanimed),  con termine di scadenza per la presentazione delle offerte in data 

05.10.2018 ore 12:00 e termine ultimo per la richiesta di chiarimenti in data 

01.10.2018, ore 12:00; 

PRESO ATTO - che entro il termine stabilito del 01.10.2018, ore 12:00 nessun operatore 

economico formulava richiesta di chiarimenti; 

 - che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte del 05.10.2018, 

ore 12:00, presentavano offerta gli operatori economici CO.DI.SAN. S.P.A. e 

TELEFLEX MEDICAL S.R.L.; 

DATO ATTO che con nota PG/2018/20233 del 08/10/2018, trasmessa attraverso la “sezione 

comunicazioni” del portale telematico acquistinretepa.it, veniva comunicata alle 

ditte concorrenti la data e l’orario della seduta pubblica per l’apertura delle buste 

contenenti la documentazione amministrativa, la documentazione tecnica e 

l’offerta economica; 

DATO ATTO    - che in data 11/10/2018, alle ore 09:30, veniva dato avvio all’apertura delle buste 

amministrativa e tecnica presentate dagli operatori economici concorrenti: 

Co.Di.San. s.p.a. e Teleflex Medical s.r.l.; 

 - che in pari data si procedeva all’apertura delle buste contenenti le offerte 

economiche presentate dalle ditte, riepilogate nel prospetto che segue: 

 

  



4 
    

OPERATORE ECONOMICO 

IMPORTO ANNUALE 

DELLA FORNITURA  

(IVA 22% ESCLUSA) 

OFFERTE PRESENTATE 

(IVA 22% ESCLUSA) 

CO.DI.SAN. S.P.A. 

 
€ 3.200,00 

€ 3.180,00 

TELEFLEX MEDICAL S.R.L. 
€ 3.100,00 

 

DATO ATTO di dover procedere, in ragione del maggior ribasso offerto rispetto al prezzo a base 

d’asta, all’aggiudicazione della fornitura triennale di sonde rettali alla ditta 

TELEFLEX MEDICAL S.R.L., per l’importo annuale di € 3.100,00 oltre IVA 

22%, e totale triennale pari a € 9.300,00, oltre IVA 22% (€ 2.046,00), per un totale 

complessivo di € 11.346,00; 

DATO ATTO che il quadro economico della fornitura è dettagliato nel prospetto che segue: 

ANNO PERIODO 

CONTRATTUALE 

IMPORTO 

NETTO IVA 22% 

MISURA 

IVA 22% 

IMPORTO 

LORDO IVA 22% 

2018 
OTTOBRE – 

DICEMBRE 
€ 775,00 € 170,50 € 945,50 

2019 
GENNAIO - 

DICEMBRE 
€ 3.100,00 € 682,00 € 3.782,00 

2020 
GENNAIO – 

DICEMBRE 
€ 3.100,00 € 682,00 € 3.782,00 

2021 
GENNAIO - 

SETTEMBRE 
€ 2.325,00 € 511,50 € 2.836,50 

TOTALI € 9.300,00 € 2.046,00 € 11.346,00 

e che le somme in esso indicate graveranno sui budget UAFPOSS 2018-2019-

2020-2021, conto di costo n. A501010603 “Acquisti di altri dispositivi medici”; 

PRESO ATTO della comunicazione email del 16.10.2018 con la quale è stata dichiarata la 

conformità dei dispositivi medici offerti rispetto a quelli richiesti; 

CONSIDERATO  che l’impegno di spesa di cui al presente atto, così come risulta dalla dichiarazione 

portata nella nota Prot. NP/2018/4573 del 17/10/2018, agli atti della Struttura 

Complessa Acquisizione Beni e Servizi, è relativo ad acquisto inderogabile ed 

essenziale per l’erogazione dei Livelli Essenziali di Assistenza; 

PRESO ATTO di quanto comunicato alla regione Autonoma della Sardegna in tema di coperture 

finanziarie con nota Prot. PG/2018/8734 del 19/04/2018; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
    

DETERMINA 

 
 

Per i motivi espressi in premessa: 

 

1) Di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 e 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, la 

fornitura triennale di sonde rettali per le esigenze delle varie Strutture dell’AOU di Sassari, 

all’operatore economico Teleflex medical s.r.l.; 
 

2) Di dare atto che il quadro economico della fornitura, che graverà sui budget UAFPOSS 2018-2019-

2020-2021, conto di costo n. A501010603 “Acquisti di altri dispositivi medici” è il seguente: 

ANNO PERIODO CONTRATTUALE IMPORTO 

NETTO IVA 22% 

MISURA 

IVA 22% 

IMPORTO 

LORDO IVA 22% 

2018 OTTOBRE – DICEMBRE € 775,00 € 170,50 € 945,50 

2019 GENNAIO - DICEMBRE € 3.100,00 € 682,00 € 3.782,00 

2020 GENNAIO – DICEMBRE € 3.100,00 € 682,00 € 3.782,00 

2021 GENNAIO - SETTEMBRE € 2.325,00 € 511,50 € 2.836,50 

TOTALI € 9.300,00 € 2.046,00 € 11.346,00 

3) Di dare atto che il CIG è il seguente: Y6D24F0BDD; 
 

4) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per le funzioni di competenza ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 31, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, è la Dott.ssa Teresa Ivana Falco e che il Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto è individuato nella Dott.ssa Maria Francesca Campus, Dirigente 

Farmacista della S.C. Farmacia Ospedaliera; 
 

5) Di incaricare i Servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

f.to (Dott.ssa Teresa Ivana Falco) 

 

 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget 

di spesa annua assegnata  

 

Nome Struttura: SC Acquisizione Beni e Servizi 

 

Sigla  Responsabile: f.to Dott.ssa Teresa Ivana Falco 

 

 Estensore: Dott. Francesco Murgia 

 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 

corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 

autorizzato   

 

 

                   

                       Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – 

Universitaria di  Sassari dal 24.10.2018 per la durata di quindici giorni 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 

f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 

 

 


